

# 无锡雪浪环境科技股份有限公司

## 2021 年度财务决算报告

报告期内，面对新冠疫情及国内外复杂严峻的经济形势，无锡雪浪环境科技股份有限公司（以下简称“公司”）管理层紧紧围绕内生式增长加外延式发展的战略发展目标及年度经营计划，积极推进各项工作，全年实现营业收入 1,812,493,846.22 元，较去年同期增长 21.81%；实现利润总额 156,638,544.19 元，同比上涨 142.09%；实现归属于公司股东的净利润 121,845,646.35 元，同比上涨 136.30%。

公司 2021 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2021 年度的合并及母公司利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经中审华会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。现对公司 2021 年 12 月 31 日的财务状况以及 2021 年度的经营成果和现金流量的基本情况简述如下：

### 一、 财务状况

#### 1、 资产状况

单位：人民币元

项目	报告期末		报告期初	
	金额	占总资产的比重	金额	占总资产的比重
货币资金	269,789,472.75	7.44%	260,920,494.61	6.80%
交易性金融资产	56,000,000.00	1.55%	65,000,000.00	1.69%
应收票据	33,153,676.33	0.91%	24,346,059.62	0.63%
应收账款	841,211,153.59	23.21%	743,023,421.71	19.36%
应收款项融资	20,186,920.44	0.56%	34,743,936.60	0.91%
预付款项	46,750,193.92	1.29%	105,626,637.20	2.75%
其他应收款	8,581,610.98	0.24%	19,880,717.14	0.52%
存货	846,157,413.61	23.35%	954,106,665.59	24.86%
合同资产	154,062,694.25	4.25%	140,412,446.35	3.66%
其他流动资产	31,158,283.47	0.86%	116,095,432.30	3.03%
流动资产合计	2,307,051,419.34	63.65%	2,464,155,811.12	64.21%
固定资产	618,316,435.45	17.06%	665,859,244.62	17.35%
在建工程	1,347,168.24	0.04%	6,719,217.72	0.18%

无形资产	139,150,081.08	3.84%	145,496,388.77	3.79%
其他权益工具投资	23,773,402.00	0.66%	22,093,000.00	0.58%
长期股权投资	0	0.00%	320,588.80	0.01%
商誉	486,558,382.33	13.42%	486,558,382.33	12.68%
长期待摊费用	16,233,234.59	0.45%	10,347,203.66	0.27%
递延所得税资产	32,080,823.90	0.89%	31,895,075.95	0.83%
其他非流动资产	0	0.00%	4,184,391.00	0.11%
非流动资产合计	<b>1,317,459,527.59</b>	36.35%	1,373,473,492.85	35.79%
<b>资产总计</b>	<b>3,624,510,946.93</b>	100.00%	<b>3,837,629,303.97</b>	<b>100.00%</b>

**总体变动：**2021年末资产总额为3,624,510,946.93元，同比下降5.55%。其中流动资产为2,307,051,419.34元，同比下降6.38%；非流动资产为1,317,459,527.59元，同比下降4.08%。主要增减变动的原因如下：

报表项目	期末余额(本期发生额)	期初余额(上期发生额)	本期增减变动	变动幅度	变动原因
应收票据	33,153,676.33	24,346,059.62	8,807,616.71	36.18%	主要原因系商业承兑汇票结算增多
应收款项融资	20,186,920.44	34,743,936.60	-14,557,016.16	-41.90%	主要原因系银行承兑汇票结算减少
其他应收款	8,581,610.98	19,880,717.14	-11,299,106.16	-56.83%	主要原因系本期收回保证金较多
其他流动资产	31,158,283.47	116,095,432.30	-84,937,148.83	-73.16%	主要原因系赎回理财产品
在建工程	1,347,168.24	6,719,217.72	-5,372,049.48	-79.95%	主要原因系在建工程项目结算
预付款项	46,750,193.92	105,626,637.20	-58,876,443.28	-55.74%	主要原因系预付设备款减少
长期股权投资	0	320,588.80	-320,588.8	负增长	主要原因系合营企业亏损
长期待摊费用	16,233,234.59	10,347,203.66	5,886,030.93	56.89%	主要原因系新增检修费摊销
其他非流动资产	0	4,184,391.00	-4,184,391.00	负增长	主要原因系在建工程项目结算

## 2、负债状况

单位：人民币元

项目	报告期末		报告期初	
	金额	占总负债的比重	金额	占总负债的比重

短期借款	324,597,800.00	13.07%	483,996,867.20	17.07%
应付票据	308,093,076.88	12.41%	305,015,171.07	10.76%
应付账款	636,511,543.47	25.63%	613,835,912.63	21.65%
合同负债	504,593,931.77	20.32%	608,343,270.68	21.46%
应付职工薪酬	32,343,421.71	1.30%	28,559,557.77	1.01%
应交税费	6,948,333.68	0.28%	8,459,015.62	0.30%
其他应付款	21,593,235.74	0.87%	6,926,905.00	0.24%
一年内到期的非流动负债	51,540,000.00	2.08%	45,000,000.00	1.59%
其他流动负债	28,233,874.65	1.14%	26,359,758.68	0.93%
流动负债合计	1,914,455,217.90	77.09%	2,126,496,458.65	75.00%
长期借款	296,757,040.00	11.95%	282,080,000.00	9.95%
预计负债	2,891,144.66	0.12%	1,967,196.91	0.07%
递延收益	12,652,401.71	0.51%	14,435,264.39	0.51%
递延所得税负债	203,139.69	0.01%	208,520.88	0.01%
其他非流动负债	256,560,000.00	10.33%	410,000,000.00	14.46%
非流动负债合计	569,063,726.06	22.91%	708,690,982.18	25.00%
负债合计	<b>2,483,518,943.96</b>	100.00%	<b>2,835,187,440.83</b>	100.00%

**总体变动：**2021年末负债总额为2,483,518,943.96元，同比下降12.40%。其中流动负债为1,914,455,217.90元，同比下降9.97%；非流动负债为569,063,726.06元，同比下降19.70%。主要增减变动的原因如下：

报表项目	期末余额 (本期发生额)	期初余额 (上期发生额)	本期增减变动	变动幅度	变动原因
短期借款	324,597,800.00	483,996,867.20	-159,399,067.2	-32.93%	主要原因系已贴现或背书的票据减

					少
其他应付款	21,593,235.74	6,926,905.00	14,666,330.74	211.73%	主要原因系新增应付基金管理费和子公司分红
预计负债	2,891,144.66	1,967,196.91	923,947.75	46.97%	主要原因系计提的售后服务费增加
其他非流动负债	256,560,000.00	410,000,000.00	-153,440,000.00	-37.42%	主要原因系回购优先级合伙人款项

### 3、所有者权益状况

单位：人民币元

项目	报告期末	报告期初	增减额	增减比例
股本	333,145,932.00	333,145,932.00	0	0.00%
资本公积	387,622,456.08	387,622,456.08	0	0.00%
盈余公积	61,779,202.15	61,779,202.15	0	0.00%
未分配利润	200,900,407.33	79,054,760.98	121,845,646.35	154.13%
归属于母公司所有者权益合计	983,447,997.56	861,602,351.21	121,845,646.35	14.14%

总体变动:2021 年末归属于母公司所有者权益较 2020 年末增加 121,845,646.35 元, 同比上涨 14.14%。

### 二、盈利情况

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减额	增减比例
营业收入	1,812,493,846.22	1,487,949,564.13	324,544,282.09	21.81%
营业成本	1,445,303,103.30	1,150,713,179.28	294,589,924.02	25.60%
税金及附加	9,521,539.22	9,022,828.27	498,710.95	5.53%

销售费用	79,793,519.23	47,968,747.85	31,824,771.38	66.34%
管理费用	102,115,010.40	93,229,251.60	8,885,758.8	9.53%
研发费用	63,208,775.21	50,856,892.40	12,351,882.81	24.29%
财务费用	49,015,872.39	51,475,559.61	-2,459,687.22	-4.78%
其他收益	18,013,468.34	16,947,304.12	1,066,164.22	6.29%
信用资产减值 损失	-29,167,547.24	-19,689,056.06	-9,478,491.18	48.14%
资产减值损失	419,407.43	-528,620,980.01	529,040,387.44	100.08%
资产处置收益	104,965,585.76	314,512.85	104,651,072.91	33274.02 %
投资收益	269,665.64	79,358,081.64	-79,088,416.00,	-99.66%
营业外收入	927,929.56	535,466.40	392,463.16	73.29%
营业外支出	2,325,991.77	5,641,663.12	-3,315,671.35	-58.77%
所得税费用	2,737,478.41	-3,037,298.43	5,774,776.84	190.13%
利润总额	156,638,544.19	-372,113,229.06	528,751,773.25	142.09%
净利润	153,901,065.78	-369,075,930.63	522,976,996.41	141.70%
归属于母公司 股东的净利润	121,845,646.35	-335,643,313.67	457,488,960.02	136.30%

主要变动原因如下：

报表项目	期末余额 (本期发生额)	期初余额 (上期发生额)	本期增减变动	变动幅度	变动原因
销售费用	79,793,519.23	47,968,747.85	31,824,771.38	66.34%	主要原因系 本期费用较去年 同期多及本 期上海长盈纳 入合并范围
信用减值损失	-29,167,547.24	-19,689,056.06	-9,478,491.18	48.14%	主要原因系 应收往来款信 用减值增加
资产减值损失	419,407.43	-528,620,980.01	529,040,387.4	100.08%	主要原因系 上期商誉计提 减值

投资收益	269,665.64	79,358,081.64	-79,088,416.00	-99.66%	主要原因系上海长盈纳入合并范围导致合营企业投资收益减少
资产处置收益	104,965,585.76	314,512.85	104,651,072.91	33274.02%	主要原因系雪丰路厂区拆迁

### 三、 现金流量情况

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增加额	增减比例
经营活动现金流入小计	1,820,964,982.37	1,685,408,340.42	135,556,641.95	8.04%
经营活动现金流出小计	1,760,693,488.87	1,578,665,475.62	182,028,013.25	11.53%
经营活动产生的现金流量净额	60,271,493.50	106,742,864.80	-46,471,371.3	-43.54%
投资活动现金流入小计	208,958,884.43	5,640,188.23	203,318,696.2	3604.82%
投资活动现金流出小计	279,772,388.66	294,705,181.79	-14,932,793.13	-5.07%
投资活动产生的现金流量净额	-70,813,504.23	-289,064,993.56	218,251,489.33	75.50%
筹资活动现金流入小计	669,777,040.00	834,960,909.09	-165,183,869.09	-19.78%
筹资活动现金流出小计	660,922,436.52	675,596,982.77	-14,674,546.25	-2.17%
筹资活动产生的现金流量净额	8,854,603.48	159,363,926.32	-150,509,322.84	-94.44%

1、2021 年度，公司经营活动产生的现金流量净额为 60,271,493.50 元，同比下降 43.54%，主要原因系本期购买商品、接受劳务支付的现金比同期多；

2、2021 年度，公司投资活动产生的现金流量净额为-70,813,504.23 元，同比增加 75.50%，主要原因一系本期赎回理财产品净额比同期多，二系本期雪丰路厂区拆迁；

3、2021 年度，公司筹资活动产生的现金流量净额为 8,854,603.48 元，同比下降 94.44%，主要原因系本期融资净额比上年同期减少。

#### 四、 财务指标

主要财务指标	2021 年度	2020 年度	增减情况
基本每股收益（元）	0.3657	-1.0075	136.30%
扣除非经常性损益后的每股收益（元）	0.0774	-1.2244	106.32%
加权平均净资产收益率(%)	13.21%	-32.33%	45.54%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	2.79%	-39.29%	42.08%
主要财务指标	2021 年末	2020 年末	增减情况
每股净资产（元）	2.9520	2.5863	14.14%

无锡雪浪环境科技股份有限公司

2022 年 4 月 8 日